
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ Upravený pracovní list. 
ZLU SE NESMÍ USTUPOVAT. NIKDY! 

Jméno a příjmení: Třída:

 

První část (vědomostní)  

1. Odkud František Kriegel pocházel? 

a) z Čech  

b) z Haliče  

c) z Ruska 

 

2. Jak se jmenoval sovětský vůdce, který 

okupaci Československa r. 1968 nařídil? 

a) Vladimir Iljič Lenin 

b) Leonid Brežněv 

c) Nikita Chruščov 

 

3. Kriegel se r. 1936 přihlásil jako 

dobrovolník do španělské občanské války. 

Jakou profesi vykonával? 

 

 _________________________________  
 

4. Kriegel v únoru 1948 při převzetí moci 

komunisty pomáhal založit jednu 

organizaci. Jak se jmenovala? 

a) Komunistická strana Československa 

b) Akční výbor Národní fronty 

c) Lidové milice 

 

5. Ve které zemi Kriegel pomáhal v 60.  

letech založit státní zdravotnictví?  

a) na Kubě  

b) ve Vietnamu  

c) na Slovensku

 

 

6. Zakroužkuj stát, který se v srpnu 1968 

nepodílel na okupaci Československa? 

Sovětský svaz - Polsko - Rumunsko - 

Maďarsko - Bulharsko - východní 

Německo 

 

7. František Kriegel byl v srpnu 1968 

unesen do Moskvy. Odmítl ale jako 

jediný podepsat souhlas s okupací 

Československa. Jak se nazývá 

dokument, který nepodepsal? 

 

 ______________________________  
 

8. Jak se jmenoval komunistický 

prezident, který byl s Františkem 

Kriegelem ve sporech, ale i svým 

hlasem přesvědčil sovětské vůdce,  

aby Kriegela pustili domů? 

a) Gustáv Husák 

b) Ludvík Svoboda 

c) Antonín Zápotocký 
 

9. František Kriegel v roce 1977 podepsal 

dokument Charta 77. O co v ní šlo?  

a) o lidská práva  

b) o více zboží v obchodech 

c) o zrušení komunistické strany 

 

10. Jak bys popsal(a) význam slova normalizace a co pro ni bylo v 70. a 80. letech  
minulého století typické?   

 ________________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________________  



Druhá část (reflexe filmu) 

1. Jak se Ti film líbil? Který moment tě nejvíce zaujal? Čemu jsi ve filmu nerozuměl(a)?   

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 

2. Zkus se vžít do situace v noci z 20. na 21. srpna 1968, kdy naši zemi začaly obsazovat vojska 

a zbraně Varšavské smlouvy. Co prvního bys v takové chvíli udělal(a)?  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 

3. Kriegel byl po celý život přesvědčeným komunistou. Proč myslíš, že jím zůstal i po 

událostech 21. srpna 1968 a jeho politické, profesní i společenské likvidaci? 

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 

4. Mohl by být František Kriegel i dnes příkladem třeba pro současné politiky? V čem? 

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 

5. Co bys dělal(a) na místě Fr. Kriegela, kdybys byl nucen(a) podepsat souhlas se vstupem 

vojsk Varšavské smlouvy? Podepsal(a) bys na jeho místě? Rozhodnutí zdůvodni. 

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

   

 


